Hé aquí porque las humanas tormentas siempre han resultados impotentes contra la Iglesia. Hé aquí porque, aún en la actualidad, hinchan inutilmente sus olas contra la misma, hasta el fin de los tiempos.

Conclusion. — Siempre combatido mas nunca vencida, tal es, en pocas palabras la historia de la Iglesia en este mundo y tales el espectáculo que á nuestra vista ofrece. Espectáculo fecundo en enseñanzas y consuelos para nosotros, he dicho al comenzar. Efectivamente si la Iglesia siempre combatida por los poderes todos y las humanas pasiones ha salido vencedora siempre de sus ataques, prueba es de que es mas fuerte; y si es mas fuerte que los poderes y las pasiones prueba es de que es divina, de que es obra de Dios, gobernada por Él y por Él dirigida. ¡ Qué consuelo tan grande por tanto, el contemplarse embarcado en un navio guiado y defendido por el

1. Loc. cit. — 2. I Cor. x. 22. — 3. Matth. xxiv, 35.

mismo Dios, que no teme ni las contradicciones, ni los escándalos, ni las tormentas y tempestades todas del mundo! Suceda lo que quiera, nada debemos temer, estamos bien custodiados. Sobrevenirán tal vez acontecimientos de tal índole que pareciera van á devorarnos como monstruos insaciables de nuestra sangre; mas no temamos en la barca de la Iglesia, nada nos puede acontecer porque Dios mismo es su guia y su defensa y los poderes todos de la tierra nada son ante su omnipotencia¹.

1. Dedit enim per hæc omnia (tempestas, etc.) nobis Dominus figuram et doctrinæ imaginem, ut et nos in omni conturbatione et contumelia patientiam teneamus, stabiles simus, fidem non deseramus. Et si omnis iste mundus tanquam mare ebulliat, atque in furorem insurgat; et si omnes venti et vertigines dæmonum undique sæviant; et si omnis, ut diximus, tempestas maris, id est, omnis principatus et potestates mundi concitentur, et in tumore iracundiæ spument, ut furant super sanctos; et si adhuc usque ad cælum sese extollant, ut tempestates maris, malignitates ac dolos, et fremitus concitantes adversus aliquem vestrum, nolite timere, nolite turbari, nolite contremiscere, nolite deficere. Omnes enim quotquot in fidei navicula cum Domino navigatis, omnes quotquot in hæc nimirum sanctæ Ecclesiæ navicula cum Domino per hunc undosum supernatatis mundum, etsi ipse Dominus dormiat pio somno, vestram patientiam et tolerantiam expectans, vel impiorum penitentiam et conversionem sustinens, alacriter accedite ad eum orationibus instantes, atque cum propheta dicentes, Ps. xxiii, 3: *Exurge, quare dormis, Domine? exurge, et ne repellas nos usque in finem.* Et iterum, Ps. xliii, 26: *Exurge, Domine, adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum.* Et ipse surgens imperat ventis, id est, æreis dæmonum spiritibus. Ipsi enim maris tempestates commovent: hoc est, amarus et elatos concitant fluctus, id est, hujus principes mundi ad persecutionem sanctis omnibus imittendam, ad contumelias fidelibus ingerendas. Omnibus Dominus imperat, omnibus committatur, omnibus mitigat, facitque tranquillitatem magnam circa corpus et spiritum, pacem Ecclesiæ, et serenitatem mundo. Quomodo namque sæpius concilia infidelium commota sunt adversus veram et firmam Ecclesiam: aliquoties paganorum, aliquoties hereticorum? Quenammodum sæpius sicut ma-